JAPAN SKATING FEDERATION
Japan Sport Olympic Square, Kasumigaoka-machi 4-2

Shinjuku, Tokyo 160-0013 JAPAN
phone : +81 (0)3 5843 0415 e-mail : info@skatingjapan.or.jp

 PRESIDENT VICE PRESIDENT SECRETARY GENERAL
   ARAKAWA Shizuka  NAGASHIMA Akihisa  AMANO Yoshihito   SAIKI Naoko

令和 3 年 5 月 13 日

各都道府県スケート連盟 御中

（公財）日本スケート連盟 関係各位

公益財団法人日本スケート連盟

指導者育成委員会 委員長 川上 隆史

公益財団法人日本スポーツ協会（JSPO） 「公認スケートコーチ 2」

専門科目講習会の実施について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本連盟事業にご協力いただき、厚く御礼申し

上げます。

さて、2019年度にJSPO公認スポーツ指導者制度の改定により、本連盟指導者育成委員会にて「コーチ資格制度

」を見直した結果、従来より実施してまいりました「公認スケートコーチ１」（旧：指導員資格）を終了し、「公認スケート

コーチ２」より実施する運びとなりました。

つきましては、標記講習会について、貴団体受講希望者の方へご周知いただきますようお願い申し上げます。

なお今回のご案内はすべて日本スケート連盟ウェブサイト関係者コーナーに掲載しております。

www.skatingjapan.or.jp/members/ から スケートID c2021ann でログインしてご利用ください。

敬具

記

 開 催 日 ： 【Web講習】令和3年7月17日（土）～7月18日（日）

  【実技講習】令和4年2月頃（予定）

 会 場 ： 【Web講習】 zoomを利用してのオンライン開催

  【実技講習】 未定

 申 込 方 法 ： 令和3年6月11日(金) ※必着

  ※「コーチ2受講手引き」を参照の上、JSPO指導者マイページからお申込みください。

  ※申し込みの際に要求される認証コードは【2021coach2】です。

   そ の 他 : 講習会スケジュールは決定次第お知らせいたします。

以上

同封資料

■ 専門科目講習会実施要領（実技講習/オンライン講習）

■ 専門科目カリキュラム

■ コーチ2受講手引き

  ・講習の流れ

  ・受講の申し込みから資格認定まで

  ・指導者マイページ利用マニュアル ←ここから申込み下さい。

＜お問い合わせ先＞

公益財団法人日本スケート連盟

担当：風間 涼帆

Tel：03-5843-0415

E-mail:kazama@skatingjapan.or.jp

日本スポーツ協会｢公認スケートコーチ 2｣専門科目講習会開催要項

オンライン講習

１．主  催 公益財団法人日本スポーツ協会 公益財団法人日本スケート連盟

２．期  日 令和3年7月17日（土）～18日（日）

３．会  場 Zoomを利用してのオンライン開催

         ※参加用のPC・タブレットをご用意いただきますようお願い致します。

４．ｶ ﾘ ｷ ｭ ﾗ ﾑ 専門科目 集合講習    19時間

                           オンライン講習 11時間

              レポート提出 （10時間相当）   計40時間（別紙カリキュラム参照）

５．免除ｶﾘｷｭﾗﾑ 本専門講習に免除規定はありません。

         ※共通科目の免除に関しては別途日本スポーツ協会の規定に基づきます。

６．日  程 時間割が決まり次第ご連絡いたします。

７．受講資格 受講年度の4月1日現在満20歳以上で、（公財）日本スケート連盟

    第1種・第2種・第3種・第4種・第5種・第6種・第9種のいずれかに

登録していること。

８．受 講 料  専門科目 16,500円（別途オンライン講習代を含む）

   ＜支払方法＞ 6月30日（水）まで以下の口座に受講者名で振込むこと

         銀 行 名：みずほ銀行  支店名：渋谷中央支店

         口座番号：（普通）４７１３８１４

                  口座名義：公益財団法人日本スケート連盟

９．持 参 品 コーチ2テキスト（別途送付予定）

10．申込方法   「コーチ2受講手引き」を参照の上、JSPO指導者マイページからお申込みください。

   ※「指導者マイページ利用マニュアルも併せてご確認ください。

申込締切 令和3年6月11日（金）厳守

13．そ の 他  ・公認スケートコーチ2資格取得のためには、別途開催される、

集合講習会及び日本スポーツ協会共通科目Ⅱの修了が必要となります。

         ・通信環境の整備はご自身でお願いします。その際の費用は自己負担となります。

日本スポーツ協会｢公認スケートコーチ 2｣専門科目講習会開催要項

（実技講習）

１．主  催 公益財団法人日本スポーツ協会 公益財団法人日本スケート連盟

２．期  日 令和4年2月

３．会  場 未定

４．集  合     未定

５．ｶ ﾘ ｷ ｭ ﾗ ﾑ 専門科目 集合講習    19時間

                           オンライン講習 11時間

              レポート提出 （10時間相当）   計40時間（別紙カリキュラム参照）

６．免除ｶﾘｷｭﾗﾑ 本専門講習に免除規定はありません。

         ※共通科目の免除に関しては別途日本スポーツ協会の規定に基づきます。

７．日  程 時間割が決まり次第ご連絡いたします。

８．受講資格 受講年度の4月1日現在満20歳以上で、（公財）日本スケート連盟

    第1種・第2種・第3種・第4種・第5種・第6種・第9種のいずれかに

登録していること。

９．受 講 料  なし（オンライン講習の受講料に含まれています）

１０．持 参 品 筆記用具、スケート靴（ご自身の専門のスケート靴で構いません）

１１．宿  泊 各自手配のこと

１２．申込方法 「コーチ2受講手引き」を参照の上、JSPO指導者マイページからお申込みください。

   ※「指導者マイページ利用マニュアルも併せてご確認ください。

申込締切 令和3年6月11日（金）厳守

１３．そ の 他  ・公認スケートコーチ2資格取得のためには、別途開催される、

オンライン講習会及び日本スポーツ協会共通科目Ⅱの修了が必要となります。

         ・新型コロナウイルス感染症対策の為、マスク等を自身で用意することや、講習期間

中の移動は最小限にし、感染予防措置に留意すること。

         ・JSFヘルスチェックアプリをインストールし、講習開催までの過去14日間の記録

を提示すること。（開講日受付時にチェックします）

         ・発熱等があった場合は速やかに事務局に報告・相談すること。

№ 科目 集合 その他 計
① スケート競技の統括組織（日本スケート連盟の役割） 1.00 h 0h 1.00 h
② スケートの特性（概要，歴史，用具） 1.00 h 0h 1.00 h
③ 指導者の役割・倫理・行動規範・ハラスメント 1.00 h 0h 1.00 h

④
スケート競技概論１
（用具，ルール）

2.00 h 0h 2.00 h

⑤ スケート競技概論２（発育・発達） 1.00 h 0h 1.00 h

⑥
スケート競技概論３
（生理学的特性と体力トレーニング）

1.00 h 0h 1.00 h

⑦
スケート競技概論４
（バイオメカニクス的特徴）

1.00 h 0h 1.00 h

⑧ スケート競技概論５（外傷と傷害，ドーピング） 1.00 h 0h 1.00 h
9.00 h 0.00 h 9.00 h

① 基本スケーティング（氷上） 8.00 h 8.00 h
0.00 h

8.00 h 0.00 h 8.00 h
① 競技別基礎技術指導法（氷上） 6.00 h 6.00 h
② コンディショニング 3.00 h 3.00 h
③ スケート競技の安全対策と救急処置法 2.00 h 2.00 h
④ スケート競技の情報・医・科学的基礎 2.00 h 2.00 h

13.00 h 0.00 h 13.00 h
① 指導教本を読んでレポートを提出 10.00 h 10.00 h
② 0.00 h

0.00 h 10.00 h 10.00 h

30.00 h 10.00 h 40.00 h

②
 実技

小　計

2021年4月1日現在

④
 通信

小　計

③
 指導実習

小　計

①
 スケート基礎理論

スケートコーチ2

区分
カリキュラム内容 時間数

小　計

	2021coach2_information.pdf
	令和3年度公認スケートコーチ2実施案内.pdf
	2_2021公認スケートコーチ2オンライン講習会開催要項.pdf
	3_2021公認スケートコーチ2集合講習会開催要項.pdf
	6_専門科目講習カリキュラム表_スケートコーチ2.pdf
	コーチ2専門科目カリキュラム表_2021